Zeitschrift: Mitteilungen über Textilindustrie : schweizerische Fachschrift für die
gesamte Textilindustrie
Herausgeber: Verein Ehemaliger Textilfachschüler Zürich und Angehöriger der
Textilindustrie
Band: 62 (1955)
Heft: 7
Rubrik: Rohstoffe
Nutzungsbedingungen

wo eine etwas elastischere Umhüllung erwünscht ist.
Die Bandqualitäten-Bezeichnung
Die Typenbezeichnungen ECC-A, ECC-B und ESS-A
bedeuten:
2. Buchstabe
«E» für elektrischen Glasgarntyp
'2. Buchstabe
«C» endloser Glasgarntyp \ ^ die Kettrichtung«S» Stapelfaser Glasgarntyp /
3. Buchstabe
wie zweiter Buchstabe, jedoch für die Schußrichtung
Die Zeichen «A» und «B» nach dem Bindestrich bedeu-
ten: «A» — normale Webart, «B» feste Webart.
Geflochtene Schläuche und Rohre (Hohlschläuche)
FIBERGLAS geflochtene Schläuche und Rohre werden
von führenden Betrieben für die elektrische Industrie her-
gestellt. Die meisten Qualitäten werden aus endlosem
Glasgarn angefertigt, einige besonders dickwandige mit
Stapelfaser-Glasgarn. Die Schläuche und Rohre aus end-
losem Garn sind sehr glatt, haben eine silberweiße Farbe
und verdrängen viel weniger Platz bei gleicher Isolier-
fä'higkeit, als vergleichsweise Qualitäten aus Baumwolle
oder Asbest. Durch die ganze oder teilweise Verwendung
von gefärbten FIBERGLAS-Garnen, die in Standard-
Farben erhältlich sind, lassen sich verschiedenfarbig mar-
kierte Hohlschläuche und Rohre herstellen, die den iso-
lierten Leiter bezeichnen.
In Amerika werden diese Geflechte nach ASTM-Stan-
dards fabriziert, in den verschiedensten Größen für die
jeweiligen Drahtdurchmesser. Sie sind erhältlich in be-
handelt oder unbehandelt, mit gefärbten Markierungs-
fäden eingeflochten, in zwei Wandstärken, in ein- oder
mehrmals getränkt oder gelackt. Sie werden in den Typen
ECC-A aus ECD 450-3/3 oder ECG 150-1/3 Garnen und
ECC-B aus ECD 450-3/2 oder aus ECE 225-1/3 und ECG
150-1/2 Garnen hergestellt, abhängig vom jeweiligen Ver-
wendungszweck.
Die Bezeichnung geflochtener Schläuche und Rohre
Die Typenbezeichnung ECC bedeutet:
2. Buchstabe
«E» für elektrischen Glasgarntyp
2. Buchstabe
«C» für endlose Glasgarntypen, die zur Verwendung
gelangten,
während die Bezeichnung nach dem Bindestrich: «A» eine
nominelle Wandstärke von .008" oder 0,2 mm und «B»
eine nominelle Wandstärke von .006" oder 0,15 mm angibt.
Praktische Winke für die Verarbeitung von
FIBERGLAS -Garnen
Die Verarbeitung von FIBERGLAS-Garnen bedingt
kleinere Aenderungen an bestehenden Textilmaschinen.
Die nachstehende Uebersicht soll einen Einblick in die in
den USA mit großem Erfolg eingesetzten Maschinentypen
bieten. Obschon einige dieser Maschinen in Europa nicht
in Gebrauch und Unbekannt sind, vermitteln diese An-
gaben doch wichtige Hinweise für jedermann, der sich
unmittelbar mit FIBERGLAS-Garnen befaßt.
Das Zwirnen und Fachten
Zuhrnen
Saco Lowell Down-Twister (Ringzwirnmaschine), BA-39-
Modell, 4" (10,16 cm) untere Rolle, 3Vie" (8,73 cm) obere
Rolle. Obere Rolle korkbeschwerte Gummicots. Modell G-2
Builder. Zwirnspulen oder Bobinen können verwendet
werden. Empfohlen sind EADIE-Ringe */s" X 3" (9,5 X
76,2 mm). Feine Garne sollten auf 3"-Ringe gearbeitet
172 MITTEILUNGEN UBER TEXTIL-INDUSTRIE
werden für guten Ausfall. Victor Ring travelers, Style E-
S-Ring W-SH-SF. Laufgeschwindigkeit je nach Garnzu-
sammensetzung, zum Beispiel für 450-1/0 bis 5 Touren
per inch (bis 195 Touren per Meter) 6000 T/min.
Fachten
Gleiche Modelle wie zum Zwirnen, jedoch mit EADIE-
4" (10,16 cm)-Ringen und 5)4" (13,97 cm) Abstand zwischen
den Ringen. — Vorsichtsmaßregeln:
1. Aufsteckgatter darf nicht ölig sein
2. Fadenführeraugen und -Stangen sollten verchromt sein
3. Spindeln gut ausgerichtet (sehr wichtig)
4. Travelers von richtiger Größe
5. Spindelantriebsriemen von richtiger Länge
Kombinationsfachten
Atwood 10-B ist die beste Maschine für gleichmäßige
Spannung zum Fachten und Zwirnen von FIBERGLAS
mit Baumwoll- und anderen Garnen. Auch empfohlen für
hochtourige, kontinuierliche Glasfadenzwirne.
Das Winden
Für Konen und Kreuzspulen empfehlen wir die Stan-
dard Universal Nr. 50 Windmaschine mit einem söge-
nannten Nr. 150 Riemen-Gewinnungs-Antrieb (belt gain
drive) und Friktionsantrieb der Spindeln für langsames
Anlaufen.
Für mehrfach zu windende Garne verwendet man vor-
teilhaft die Standard Universal Mehrfach-Windmaschine
mit einem sog. Nr. 150 Riemen-Gewinnungs-Antrieb (belt
gain drive) und durch Kupplung angetriebene Spindeln
für rasches Anlaufen. (Schluß folgt)
Dralon - ein neuer Texlilrohsloff
(UCP) Die chemische Faser von Bayer, Werk Dormagen,
die bisher nur den Arbeitsnamen «Bayer-acril» hatte,
kommt jetzt unter dem international geschützten Namen
«Dralon» heraus. Vorläufig ist eine Tagesproduktion von
50 Tonnen vorgesehen. Die Großerzeugung läuft schon seit
Sommer 1954. Jetzt aber hat man die Möglichkeit, auch
mit der Großverarbeitung zu beginnen.